CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº      , de 2024

(Da Sra. Ana Pimentel)

Em  aditamento  ao  requerimento  nº
31/2024, requer a inclusão de convidados para o
Seminário  pela  Prevenção  e  Enfrentamento  da
Violência Política de Gênero e Raça (VPRG) nas
Eleições de 2024.

Senhora Presidente,

Requeiro à V. Exª,  nos termos regimentais,  ouvido o Plenário desta comissão,  a
inclusão das seguintes convidadas  no Seminário pela Prevenção e Enfrentamento da
Violência Política de Gênero e Raça (VPRG) nas Eleições de 2024, que se realizará em
conjunto com a Comissão de Direitos Humanos, Minorias e Igualdade Racial, em virtude da
aprovação do Requerimento 31/2024, nesta Comissão, em 17 de abril:

- Laura Astrolabio, representante do projeto a Tenda das Candidatas;
- Hannah Maruci, representante do projeto a Tenda das Candidatas;
- Tauá Pires, representante do Instituto Alziras.

JUSTIFICAÇÃO

As convidados  acima listadas  irão apresentar  resultados das pesquisas  e  ações
realizadas pelos Institutos, no que tange ao combate à sub representação de gênero e raça
na política, e acerca da implementação da Lei 14.192/2021, de modo a contribuir com o
debate e as discussões do Seminário.

Sala da Comissão, em    de                 de 2024.

Deputada ANA PIMENTEL
PT/MG

________________________________________________________________________________________
_____

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br

Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

47
88

92
15

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247889215900

RE
Q

 n
.4

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

4
18

:4
7:

32
.1

70
 -

CM
U

LH
ER